
~~ !,~,~~'~''Pro~''"" ~ e la Ricerca Ambienta le 

DISPOSIZIONE N. 930/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell 'art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l' Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la Protezione 
dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l'Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

del decreto n. 123 del 21 /05/201 O del Ministero dell'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell'APAT, dell'INFS e dell ' ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03/08/2010; 

il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell'Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/01 /2014 
con il quale viene nominato il Presidente dell 'ISPRA; 

la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento 
recante norme sull ' accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi umci e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi"; 



VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

la Disposizione n. 642/DG del 6 maggio 2015 con la quale è stato 
indetto un concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-
colloquio, per n. 1 posto per il profilo professionale CTER - VI 
livello - del CCNL EPR con contratto di lavoro a tempo 
determinato e parziale al 60% della durata di 1 anno presso la sede 
ISPRA di Ozzano dell'Emilia (BO). 

l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale - 41\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 
43 del 9 giugno 2015, con scadenza 9 luglio 2015 ; 

la Disposizione n. 879/DG del 1° settembre 2015 con la quale è 
stata nominata la Commissione esaminatrice del concorso in 
argomento; 

CONSIDERATO che sono pervenute nei termini complessivamente n. 21 domande di 
partecipazione, come si evince dal report di chiusura del "Sistema 
per la gestione delle domande di partecipazione" trasmesso con C.I. 
prot. n. 8290/DIR-INF del 17 settembre 2015 dal Servizio Sistemi 
Informativi ed Infrastrutture, qui di seguito elencate: 

1 ALLODI ANGELO 

2 ARAGNO PAOLA 

3 BORGHESI FABRIZIO 

4 COLETIA ALESSANDRA 

5 COZZO MARIO 

6 CUPO SARA 

7 FERRI ANDREA 

8 GEMINIANI CRISTIAN 

9 GERLI CHIARA 

10 GIANNUZZI COSIMO 
GASPARE 

11 GOTII CAMILLA 

12 MARZO ANNA 



e~ !;~,~~~\Pro~,;,,. 
~ e la Ricerca Ambientale 

13 MIRABELLI VALERIA 

14 PERARO STEFANIA 

15 PEZZO FRANCESCO 

16 REALE ENRICO 

17 ROMANO MARIA PIA 

18 SIRAGUSA PAOLA 

19 STANCANELLI BESSY 

20 VARLARO FRANCESCO 

21 VECCHIO GIUSEPPE 

RITENUTO di dover procedere nella valutazione preliminare: 
a) del titolo di studio dichiarato per l' ammissione al concorso 

previsto dall'art.2, comma 1, lett. d) del Bando; 
b) della dichiarazione circa il possesso dell ' esperienza almeno 

biennale specifica e documentata svolta presso una Pubblica 
Amministrazione con contratto di lavoro subordinato e/o con 
contratto di collaborazione coordinata e continuativa e/o 
occasionale e/o con contratto di assegno di ricerca, demandando 
alla Commissione esaminatrice la verifica dell ' attinenza del 
suddetto periodo con le specifiche attività richieste dall ' art. 2, 
comma 1, lett. e) del Bando; 

PRESO ATTO che a seguito dell'istruttoria di cui al punto precedente tra i 
candidati che hanno presentato domanda di partecipazione risultano 
da escludere n. 9 candidati, qui di seguito elencati per la 
motivazione a fianco di ciascuno indicata: 

CANDIDATO Motivo dell'esclusione 

1 COLETIA ALESSANDRA 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

2 GEMINIANI CRISTIAN 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

3 GERLI CHIARA 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

4 GIANNUZZI COSIMO GASPARE 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

s MARZO ANNA 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

6 MIRABELLI VALERIA 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

7 PERARO STEFANIA mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 



ISPRA 
.Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambie ntale 

lett. e del Bando 

8 REALE ENRICO 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

9 ROMANO MARIA PIA 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

RITENUTO 

DATO ATTO 

pertanto di ammettere con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura concorsuale i candidati di 
seguito elencati, demandando alla Commissione esaminatrice, in 
particolare, la verifica preliminare circa l'attinenza del periodo di 
esperienza biennale dichiarato con le specifiche attività richieste 
(art. 2, comma 1 lett. e) del bando); 

1 ALLODI ANGELO 

2 ARAGNO PAOLA 

3 BORGHESI FABRIZIO 

4 COZZO MARIO 

5 CUPO SARA 

6 FERRI ANDREA 

7 GOTII CAMILLA 

8 PEZZO FRANCESCO 

9 SIRAGUSA PAOLA 

10 STANCANELLI BESSY 

11 VARLARO FRANCESCO 

12 VECCHIO GIUSEPPE 

che l'accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei 
titoli autocertificati nella domanda di partecipazione, verrà 
effettuato dall 'Amministrazione ai sensi degli artt. 8, comma 2, ed 
11 del Bando e che la loro carenza determinerà l' esclusione dal 
concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 



ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

ART. I 

Di dare atto che per la partecipazione al concorso pubblico per titoli ed esame-
colloquio, per n. 1 posto per il profilo professionale CTER - VI livello - del CCNL 
EPR con contratto di lavoro a tempo determinato e parziale al 60% della durata di 1 
anno presso la sede ISPRA di Ozzano dell 'Emilia (BO), risultano pervenute 
complessivamente n. 21 domande di partecipazione, come di seguito elencate: 

1 ALLODI ANGELO 

2 ARAGNO PAOLA 

3 BORGHESI FABRIZIO 

4 COLETIA ALESSANDRA 

5 COZZO MARIO 

6 CUPO SARA 

7 FERRI ANDREA 

8 GEMINIANI CRISTIAN 

9 GERLI CHIARA 

10 GIANNUZZI COSIMO GASPARE 

11 GOTII CAMILLA 

12 MARZO ANNA 

13 MIRABELLI VALERIA 

14 PERARO STEFANIA 

15 PEZZO FRANCESCO 

16 REALE ENRICO 

17 ROMANO MARIA PIA 

18 SIRAGUSA PAOLA 

19 STANCANELLI BESSY 

20 VARLARO FRANCESCO 

21 VECCHIO GIUSEPPE 

ART.2 

Di procedere all'esclusione dalla procedura concorsuale dei n. 9 candidati, qui di 
seguito elencati, che sono risultati carenti dell'esperienza almeno biennale specifica e 
documentata prevista dall'art. 2, comma 1, lett. e), del Bando di concorso: 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

CANDIDATO 

COLETTA ALESSANDRA 

GEMINIANI CRISTIAN 

GERLI CHIARA 

GIANNUZZI COSIMO GASPARE 

MARZO ANNA 

MIRABELLI VALERIA 

PERARO STEFANIA 

REALE ENRICO 

ROMANO MARIA PIA 

Motivo dell'esclusione 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 
mancanza del requisito di cui all'art. 2, comma 1, 
lett. e del Bando 

ART.3 

Di ammettere con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di partecipazione 
alla procedura concorsuale i candidati di seguito elencati, demandando alla 
Commissione esaminatrice, in particolare, la verifica preliminare circa l'attinenza del 
periodo di esperienza biennale dichiarato con le specifiche attività richieste (art. 2, 
comma 1 lett. e) del bando): 

1 ALLODI ANGELO 

2 ARAGNO PAOLA 

3 BORGHESI FABRIZIO 

4 COZZO MARIO 

5 CUPO SARA 

6 FERRI ANDREA 

7 GOTTI CAMILLA 

8 PEZZO FRANCESCO 

9 SIRAGUSA PAOLA 

10 STANCANELLI BESSY 



ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

11 VARLARO FRANCESCO 

12 VECCHIO GIUSEPPE 

ART.4 

Di prevedere che l' accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli 
autocertificati nella domanda di partecipazione, verrà effettuato dall'Amministrazione ai 
sensi degli artt. 8, comma 2, ed 11 del Bando e che la loro carenza determinerà 
l'esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

Roma, ~.- 2 OTT. 2015 

---



ISPRA 

Da: 

C.R.A. 

SOGGETTO: 

OGGETTO: 

MODULO DISPOSIZIONE DOC. ISPRA (A ') ) n. 3 3; 

RESPONSABILE: 

ATTO PROPOSTO 

NOTE INFORMATIVE 

CODICE ATTO N° PRENOTAZIONE 

(a cura dell'Ufficio Bilancio) (a cura dell'Ufficio Bilancio) 

Il ~ &M os o Il 

Ammissione ed Esclusione dei candidati. 

Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per n. 1 posto per il profilo 
professionale CTER - VI livello - del CCNL EPR con contratto di lavoro a tempo 
determinato e parziale al 60% della durata di 1 anno presso la sede ISPRA di Ozzano 
dell'Emilia (BO). 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RES PONSABILE DEL C.R.A IL RESPON~~OI 

~~!~~ 

Modello PA.APA.02 .04 Rev.O del 18/03/2015 


